РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2025 года                                                                                                    № 4
д.Арбузово

«О проведении на территории Гуторовского сельского поселения Дней защиты от экологической опасности»

Во исполнение Распоряжения Правительства Орловской области  от 17 марта 2025 г. № 132-р «О проведении Дней защиты от экологической опасности в Орловской области», в целях оздоровления экологической обстановки, приведения в порядок общественных и ведомственных территорий, мест отдыха населения, охраняемых и других природных объектов, зеленых и водоохранных зон, приведение в надлежащее санитарное состояние  населенных пунктов  поселения
п о с т а н о в л я ю:
1. Принять участие в проведении экологического двухмесячника с 01 апреля по 31 мая 2025 года и 5 и 12 апреля 2025 года экологического субботника.
2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению
 в 2025 году в сельском поселении «Дни защиты от экологической опасности» согласно Приложению №1.
3. Утвердить текст Обращения к трудовым коллективам предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, общеобразовательной школе, ко всему населению сельского поселения согласно Приложению №2.
4. Совместно с руководителями трудовых коллективов организовать работу по приведению в порядок внутренних, прилегающих и закрепленных территорий, фасадов зданий, заборов, братских захоронений и памятных мест, грейдирование дорог, проездов, посадке и обрезке деревьев и кустарников, разбивке газонов, ликвидации стихийных свалок и выполнению других работ.
5. Утвердить состав Оргкомитета для координации работ по подготовке и проведению экологического двухмесячника и экологического субботника (далее по тексту - Оргкомитет) согласно Приложению №3.
6. Возложить на Оргкомитет координационную работу по подготовке и проведению общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности».
7. Всем руководителям организаций и учреждений, активу администрации оказывать практическую помощь в выполнении работ по санитарной очистке территорий, успешному проведению экологического субботника, обобщить сведения о результатах работы и представить информацию в администрацию Кромского района.
8. Активу администрации сельского поселения совместно с УУП ОМВД России по Кромскому району, территориальным отделом Федеральной службы Роспотребнадзора, Комитетом по охране окружающей среды района усилить контроль за выполнением правил благоустройства и санитарного содержания, охраны зеленых насаждений на территории населенных пунктов поселения
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                  Г.И.Грицай

Приложение № 1
к Постановлению администрации
                                                Гуторовского сельского поселения
                                                                                         от  08  апреля 2024   года № 4

ПЛАН
основных мероприятий по  проведению с 01 апреля по 31 мая 2024 года  экологического двухмесячника  на территории Гуторовского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные за проведение

	1
	2
	3
	4

                                         I ОРГАНИЗАЦИОНАЯ РАБОТА

	1
	Разработать и осуществить мероприятия в рамках экологического двухмесячника

	до 31  марта
	Администрация сельского поселения, руководители учреждений и организаций, ИП

	2
	Провести в трудовых коллективах, учреждениях, на сходах граждан собрания по вопросам соблюдения Правил содержания объектов
благоустройства, организации уборки,
обеспечения чистоты и порядка на территории сельского поселения и соблюдения пожарной
безопасности

	до 5 апреля
	Глава сельского поселения, депутаты, старшие по населенным пунктам

	3
	Объявить на территории поселения смотр-конкурс по благоустройству по
номинациям:1)лучшая частная
усадьба;
2) самая
благоустроенная
территория
учреждения;

	 До 5  апреля
	Администрация сельского поселения

	                                        II. ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА

	1
	В целях оздоровления окружающей среды провести
весенний   2-х месячник   по   благоустройству,   санитарной   уборке   и озеленению.

экологический субботник

1 апреля – 31 мая

5 и 12 апреля
	Администрация сельского поселения, руководители учреждений и с\х предприя-тий, ИП, старшие по населенным пунктам

	2
	В рамках празднования  80-летия Победы и освобождения Орловщины от фашистских захватчиков провести работу по санитарной уборке, благоустройству и озеленению:

  - территории Мемориала Славы воинам –землякам в д. Арбузово
   -братской  могилы в д.Арбузово,
  -одиночного захоронения   воинов на кладбище  в д. Арбузово;
 - братской могилы и ремонт памятника
 в д. Алексеевка;

	До 20  апреля
	Администрация сельского поселения,  МОУ Гуторовская СОШ , ИП,

	3
	Уборка территорий  организаций , предприятий, ИП

	  Ежедневно до наведения на подведомственных территориях надлежащего порядка. Далее по мере необходимости и требований санитарных норм

	Руководители учреждений
( Толдонова Е.А., Астахова В.Н., Басова Е.А.,Черникова Р.В., Лаврова Е.В.,ИП, руко-водители с\х предприятий

4
	  Уборка территорий 2-х гражданских кладбищ  в д. Арбузово
.
	В течении двухмесячника
	Администрация сельского поселения,   ИП, жители
с/ поселения

	5
	Уборка придомовых территорий во всех населенных пунктах сельского поселения

	Ежедневно до приведения прилегающих территорий в надлежащее состояние

	Старшие по населенным пунктам,
владельцы домов

Приложение № 2
к Постановлению администрации
                                                Гуторовского сельского поселения
                                                                                         от  31  марта 2025   года № 4

ОБРАЩЕНИЕ
к трудовым коллективам  организаций,
учреждений,  учащимся
общеобразовательной  школы,
 ко всему населению  сельского поселения
Уважаемые  жители Гуторовского сельского поселения!
Замечательная традиция вошла в быт и жизнь: каждую весну проводить  месячник по благоустройству, санитарной уборке, озеленению территорий, сельских поселений, райцентра, сельских населенных пунктов, проводить общероссийские «Дни защиты oт экологической опасности», экологический двухмесячник  и субботник.
Весна - это праздник природы. И мы, как хорошие хозяева, должны приготовиться к его приходу, наведя порядок на территории каждого населенного пункта, нашего района.
Администрация  сельского поселения обращается ко всем трудовым коллективам, учащейся молодежи, пенсионерам,   ко всему населению  сельского поселения с призывом включиться в работу по  проведению  с 1 апреля по  1 июня 2024 года в Общероссийской акции  «Дни защиты от экологической опасности»,  в рамках данной акции принять активное участие  в весеннем двухмесячнике  по санитарно-экологическому оздоровлению территорий и в экологическом субботнике .
Просим вас принять активное участие в работе по благоустройству, санитарной очистке, уборке и озеленению  придомовых территорий населенных пунктов, водоохранных зон, водоемов, территорий предприятий, организаций, учреждений.
Приведем в надлежащее состояние и порядок, мемориального комплекса, захоронения советских воинов, фасады зданий, грейдирование дороги,  уберем стихийные мусорные свалки в  населенных пунктах.
Чистота и порядок, охрана окружающей среды, должны стать повседневной заботой всего населения района. Пусть каждый день станет днем добрых дел во имя спасения родной природы.
Надеемся, что, как и в прошлые годы,  наше обращение найдет широкую поддержку среди  жителей сельского поселения.. Своим трудом внесем посильный вклад в наше общее дело, по наведению образцового порядка и оздоровлению окружающей среды в  Гуторовском сельском поселении.

Приложения № 3
к  Постановлению администрации
                         Гуторовского сельского поселения
от 31 марта 2025года № 4

                                                   Состав
оргкомитета для координации работ по подготовке и проведению
«Дни защиты от экологической опасности»

  1. Грицай Галина Ивановна                             - Глава администрации
                                                                              Гуторовского сельского
                                                                              поселения
                                                                              председатель  оргкомитета

ЧЛЕНЫ:

2.  Вытнов Сергей Леонидович                        - ИП Вытнов
3. Астахова Валентина Николаевна                  - заведующая ФАПОм
4 УП ОМВД России по Кромскому району   -  Бельский Д.А.
5.  Мягченкова Раиса Ивановна                        - депутат  округа № 2
6. Толдонова Елена Александровна                 - директор Гуторовской школы
7. Лаврова Елена Владимировна                       - зав. библиотечным   филиалом
8. Черникова Раиса Владимировна                   - директор МКУ

         Глава сельского поселения                                                   Г.И.Грицай

П Л А Н
мероприятий по  экологическому  субботнику 5 и 12 апреля  2025 года
в Гуторовском сельском поселении

	№
 п/п

	Наименование     мероприятия
	 Дата проведения
	Ответственное лицо

	1
	Уборка территорий гражданских кладбищ в д. Арбузово
	5 апреля
	 Администрация сельского поселения (Грицай Г.И.)

	2
	Уборка территории Мемориала Славы погибшим воинам землякам

	12 апреля
	МОУ Гуторовская   СОШ
(Толдонова Е.А.)

	3
	Уборка прилегающих территорий организаций и предприятий от бытового мусора
	5 и 12 апреля
	Руководители организаций и предприятий, ИП

	4
	Уборка прилегающих территорий жилых домов
	5-12 апреля
	Старшие по населенным пунктам,
владельцы  жилых домов

       Глава сельского поселения                                                         Г.И.Грицай